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FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Återfall
Tydligare än så här kan inte 

drömmar om evig fred gå i kras. Med 
en granne, som bor i ett beväpnat 
fattighus, med en självupptagen syn  
på omvärlden och en överdriven 
uppfattning om den egna historiska 
missionen, kan man inte hänge 
sig åt nyårslöften om den tusenåra 
freden. I Sverige måste vi återställa en 
grundläggande försvarsförmåga med 
moderna krigsförband och ett, i krig, 
robust samhälle. Utan ett någorlunda 
fungerande och offervilligt samhälle, 
utan fungerande krigssjukvård och 
utan en redundant transportapparat, 
har vi ingen krigföringsförmåga. Utan 
duktig och välövad personal fungerar 
inte Försvarsmakten.

Här finns att bita i för det återfall, 
som krävs av oss i våra föreningar och 
förbund. För vem ska kunna stödja 
samhället med relevant information, 
utbildning och övning om inte 
frivilligrörelsen? Vem ska snabbt 
och billigt kunna förstärka kadrarna 
i Försvarsmakten för att bidra till 
en forcerad upprustning, ökad och 
vidmakthållen krigföringsförmåga? 
Vi, Du och jag – dags att få ett återfall! 

TEXT: JOHAN RENÉ

N är detta skrivs har Putin lagt  
pistolen på bordet och krävt  
en ny säkerhetsordning för 
Europa. I korthet skulle den 

innebära en uppdelning i intresse
sfärer mellan amerikaner och ryssar. 
Ett återupplivande av förhållandena 
under det kalla kriget och en över
körning av den säkerhetsstruktur, 
som byggts genom bland annat 
Helsingforsavtalet. Säkerheten för 
Rysslands grannstater ska de inte 
själva få bestämma om. Den bestäms 
av Rysslands egocentriska världsbild.

Jag ska inte analysera detta ämne, 
det gör andra djupsinnigare än jag. 
Det är dock påfallande att många 
hundra år av konfliktande intressen 
återigen aktualiseras. Ryssland 
ligger där det ligger, om det så heter 
Novgorod, Sovjetunionen eller Ryska 
federationen. Ingen kan förneka att 
Ryssland är stort och har intressen 
och problem över halva jordklotet. 
Det är svagt ekonomiskt, osäkert 
politiskt och har som alla andra 
stater ett legitimt behov av respekt 
och säker het för sin befolkning, 
ekonomi och sina gränser. Men inte 
på bekostnad av sina grannars lika 
legitima säkerhetsbehov.

Vad säger att en nation med en 
befolkning, som är en tredjedel av  
EU:s, hälften av USA:s och en tiondel  
av Kinas och Indiens och en BNP 

som Italiens, ska få bestämma över 
sina grannar, därför att man fräckt 
definierar sina säkerhetsbehov utan 
hänsyn till andras? Hur vore det 
att bygga gemensam säkerhet? Vad 
Europa i övrigt försökt under många 
år.

Men nej. Ett imperium ger man 
inte upp så lätt. Föreställningen om 
Rysslands storhet skapar problem för 
en objektiv historiesyn och ett öppet 
samhällsklimat. För nog har ryssen 
i gemen mycket att vara stolt över, 
men det ryska samhället har tydliga 
baksidor. Helst ska dessa förbigås med 
tystnad eller också är de utlandets fel. 
Med en problematisk självuppfatt
ning följer misstänksamhet och 
överdriven känslighet. Med ett 
pseudodemokratiskt statsskick byggt 
på lögner, spionage, mord, mutor 
och avtalsbrott följer rädsla och ett 
överdrivet skyddsbehov. När världen 
blir så hotande, är det ju tur att 
man har kärnvapen, det pacificerar 
omgivningen.

Det är inte konstigt att Rysslands 
grannstater värjer sig mot alla försök 
till återfall i ryskt hegemonitänkande. 
Det finns de med dåliga erfarenheter 
från förra gången, som värjer sig 
mer än andra. Sedan dyker det också 
upp medlöpare med kålsuparteorier. 
Kärnvapen är bara farliga om Nato 
håller i avtryckaren.

Johan René
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Militär jämvikt  
och kampen 
mot ovälkomna 
beteenden
I december förra året kom nyheten om missförhållanden vid ett svenskt 
förband. Det har hänt innan och kommer sannolikt att ske igen. När utbildare 
tangerar eller passerar gränsen för det tillåtna finns det all anledning att  
skärskåda vad som hänt, men det finns också god anledning att ifrågasätta 
vårt sätt att diskutera frågorna utanför grindarna. 

TEXT: DAVID BERGMAN

E fter att ett ovälkommet bete
ende uppmärksammats blir 
de efterföljande reaktionerna 
ofta ett självspelande piano. 

De första att kommentera är de 
som reflexmässigt dömer ut alla 
utbildningsbefäl som sadister eller 
mer vanligt menar att dagens soldater 

Att utbilda soldater kräver funktionella kopplingar mellan utbildningen och stridens krav samt en ˝militär jämvikt˝ i hur utbildningen bedrivs.  
FOTO: PETTER BRENNI GULBRANDSEN / FORSVARET

David Bergman
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bara är lättkränkta. En sådan position 
är sällan konstruktiv, men i viss mån 
förståelig. Synsättet smickrar det egna 
egot då det placerar de egna meriterna 
som överlägsna samtidigt som det 
befriar från bördan att försöka förstå. 
Redan här ser delar av debatten ofta ut 
som en Monty Pythonsketch: Vi fick 
minsann springa runt ekvatorn före 
frukost och äta grus till lunch varpå 
kapten Stenhård dödade oss med en 
slö morakniv.

Komplex sanning
I den andra vågen kommer försöken 
att söka tydliga svar, entydiga för
klaringar och kausala samband. De 
vanligaste förklaringsmodellerna har 
en begränsning eftersom de oftast alla 
är ”sanna” i någon mening, men sällan 
förklarar allt var för sig. 
• Det är enstaka individer. Ja, själv

klart. Allt beteende utförs av 
individer. 

• Det är brister i organisationen 
eller kulturen. Ja, högst sannolikt. 
Få mänskliga beteenden sker i ett 
vakuum.

• Det är bristande rutin. Ja, 
rimligtvis. Man blir inte erfaren 
utan att först erfara något.

Sanningen är som så ofta att det är  
mer komplext. En grundsten för att  
förstå militär utbildning är utbild
ningsparadoxen: Vi utbildar individer 
för strid, men av både etiska och 
praktiska skäl kan vi inte utsätta 
människor för den situationen innan  
de möter den för första gången. Vi 
utbildar i en kontext hur vi ska  
kunna verka i en annan. För utomstå
ende finns det ibland en frestande, 
men felaktig, logik att soldater under 
utbildning bör behandlas hemskt, 
eftersom hemska saker händer i 
krig. Men utmaningen är snarare att 
skapa så realistiska övningar som 
möjligt inom etiska gränser för att 
individer ska kunna utveckla och 
befästa nödvändiga kunskaper och 
färdigheter.

Att prestera mer
Överste Axel Gyllenkrok menar i 
sin bok Synpunkter rörande utbildning 
från 1943 att rekryten från första 

stund behöver känna både fasthet 
och välvilja. Han understryker att 
det sistnämnda ej innebär ”fjanteri 
och daltande” med soldaterna, men 
framhäver välvilja som mer centralt 
av de två. ”Den välvilja – ej bara i ord 
men främst i handling – som möter 
honom, ska få honom att känna: 
mitt befäl intresserar sig för mig, det 
tänker på mig”. Gyllenkrok är även 
en av de som tydligast framhäver 
betydelsen av ”militär jämvikt”: att  
varken understimulera eller över
anstränga sina soldater. Han betonar 
även utbildningsbefälets omtanke 
om truppen och den enskildes goda 
humör som avgörande för att kunna 
tillgodogöra sig utbildning och 
förbereda sig inför striden. 

I detta är det avgörande att övnings
moment inte bara har funktionella 
kopplingar mot den extrema 
kontexten utan framförallt att de 
uppfattas som funktionella av de 
som genomgår utbildningen. Det är 
inte vad som görs utan hur som blir 
avgörande. Skillnaden mellan att 
bli nedtryckt i ett lerdike av befälets 
känga och att bli instruerad hur man 
bäst genomför dold förflyttning fram 
mot en fiende kan vara minimal. 
Skillnaden vilar ofta på utbildarens 

pedagogiska förmåga. Den mest 
välmotiverade övningen kan bli 
pennalistisk om den görs på fel sätt, 
men på samma sätt kan en skicklig 
utbildare med trupparcharm förklara 
funktionella kopplingar och få under
ställda att prestera mer även i de mest 
krävande utbildningssituationer.

 
Militär jämvikt
Ovälkomna beteenden eller övertramp 
från utbildare har sällan onda uppsåt. 
I de fall jag hanterat har det tvärtom 
oftast funnits en god ambition att på  
bästa sätt förbereda någon för den 
extrema kontexten, men hur det gjordes 
har fallerat. I vissa fall har det lagts till 
omotiverade friktioner med en svag 
eller icke existerande koppling till 
”krigets krav”. I andra har det oftast 
funnits kloka tankar om funktionella 
kopplingar, men som inte förståtts 
av de utbildade. Här kan de tidigare 
nämnda faktorerna samverka och 
skapa ogynnsamma förutsättningar. 
Det kan vara nya befäl som spänt 
bågen för mycket i viljan att visa sig 
kompetenta och passa in. Det kan vara 
en social kontext som skapat orimliga 
förväntningar, bildat subkulturer eller 
bara misslyckats att skapa en sund 
förbandsanda. Det finns även ofta 
kontextuella faktorer som påverkar, 
exempelvis tidsbrist eller att den 
erfarne handledaren har ersatts av 
den välbekante kollegan Sergeant 
Vakant.

Att hålla en militär jämvikt och  
på bästa sätt hantera utbildnings
paradoxen är en konst. Men när 
utbildare ibland tangerar eller korsar 
gränsen krävs det också att vi utanför 
reflekterar över hur vi diskuterar 
frågorna. Det är ofta mer komplext  
än många vill tro. ■

”Skillnaden 
mellan att bli ned-
tryckt i ett lerdike 
av befälets känga 
och att bli instru-
erad hur man bäst 
genomför dold 
förflyttning fram 
mot en fiende kan 
vara minimal.
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Ryska Specialförband
Under de senaste årtiondena har vi kunnat se en utveckling där special-
förband över hela världen tillmäts en allt större betydelse satt i relation till 
reguljära militära förband. Det finns flera möjliga orsaker till detta. En stat 
kan vinna på att små, svårupptäckta förband löser vissa uppgifter istället 
för att använda reguljära förband vars verksamhet inte går att dölja eller 
förneka, en avvägning som hänger samman med den gråzonsproblematik  
som uppmärksammats allt mer under de senaste åren. En annan är 
teknikutvecklingen. Välutbildade soldater utrustade med modern teknik är 
i och för sig dyrbara, men kan lösa uppgifter även i små grupper. En tredje 
är olika samhällens acceptans för förluster i krig. De oerhörda förlustsiffror 
som uppstod under de bägge världskrigen är idag antagligen politiskt  
omöjliga. Inte ens en auktoritär stat kan negligera ett starkt folkligt  
missnöje mot att många av landets unga män och kvinnor skulle dö i krig. 
Även i vårt land kan man se denna utveckling. Jägarförbandens andel 
av armén är idag långt större än under det kalla kriget. Till det kommer 
resurserna inom SOG, Särskilda Operationsgruppen. 

TEXT: LARS HOLMQVIST

De ryska specialförbanden är ett mycket användbart militärt maktmedel.  
FOTO: SPETSNAZALPHA / WIKIMEDIA COMMONS

Lars Holmqvist
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I Sovjetunionen organiserades 
specialförband under andra världs
kriget. De första enheterna anses 
ha varit grupper som sattes in i 

norra Norge och Finland, med bland 
annat grodmän.

Under efterkrigstiden växte de 
ryska specialförbanden i styrka 
och i bredd. De kallades Войска́ 
специа́льного назначе́ния, (Voiská 
spetsiálnovo naznachénia), vilket 
förkortades Spetsnaz. Fritt översatt 
”Förband för särskilda operationer”. 
Specialförbanden har i Sovjet, senare 
Ryssland, fått en legendliknande 
status. Antagligen har det gjorts både 
i syfte att stärka den egna nationella 
moralen och att påverka omvärldens 
(Västs) syn på förbanden. Således 
informationspåverkan.

Hur betydelsefulla är då special
förbanden för Ryssland? En 
vägledning kan man få av hur landet 
definierar och organiserar sina 
stridskrafter:
• De väpnade styrkorna

 ◦ Marktrupperna
 ◦ Luft och rymdförsvars

stridskrafterna
 ◦ Marinen

• De avskilda stridskrafterna
 ◦ Strategiska robottrupperna
 ◦ De luftburna trupperna

• Specialförbanden
• Det logistiska understödet
Annorlunda uttryckt, special
förbandens betydelse kan anses vara 
mycket stor.

Dagens ryska spetsnaz innefattar 
visserligen ett antal vitt skilda förbands  
 typer, men vi bör komma ihåg att  
i grunden är det frågan om välutbildat 
lätt infanteri. De är visserligen kompe  
 tenta, men förbanden är personalsvaga 
och en begränsad förmåga till 
underhåll påverkar uthålligheten.

Huvuddelen av Spetsnazförbanden, 
men inte alla, sorterar under GRU, den  
ryska militära underrättelsetjänsten. 
Organisationen i stort ser ut ungefär 
så här:

Specialförband  
under GRU:s befäl
• Sju reguljära ”oberoende, särskilt 

utsedda” brigader.
• 100:ade Brigaden, testar nya vapen 

och taktik.
• 25:e Särskilt Utsedda Regementet.

Specialförband som inte  
står under GRU:s befäl
• KSSO (Generalstabens egna 

förband).
• De Luftburna trupperna (VDV) 

har ett eget spetsnazförband, det 
45:e Gardes särskilda ändamåls
regementet i Kubinka nära 
Moskva.

• Varje flotta (fyra) har ett marint 
spaningsförband.

• Under FSB:s Center för Särskilda 
Ändamål (FSB = Inrikes under
rättelsetjänsten, tidigare KGB),
 ◦ Alfa (Grupp A), 

antiterroriststyrka.
 ◦ Vympel (Grupp B), skydd av 

strategisk infrastruktur, dolda 
operationer i Ryssland och 
utomlands.

 ◦ Regionala FSBförband.
• Olika förband, som Inrikes

trupperna, Omon, med flera. 
Många av dessa ”fristående” 
förband har sedan 2016 samlats 
under Rosgvardia, ett slags 
nationalgarde som idag uppgår 
till totalt 340 000 soldater/poliser, 
varav endast en mindre del kan 
anses vara spetsnaz.

Specialförbandens  
uppgifter i stort
Under det kalla kriget, där det 
planerades för mycket stora mark
offensiver, skulle förbanden agera 
spjutspets och kunna sättas in för 
förbekämpning inför ett anfall, 

genomföra kuppföretag, likvidera 
nyckelpersonal eller sabotage bakom  
fiendens linjer långt från fronten. 
Denna typ av uppgifter gäller fort  
farande även om de stora stridsvagns
arméernas tid tycks vara förbi.

Vad som har fått ökad betydelse 
är gråzons och skymningslägen. 
Det råder inte krig, men någon slags 
konflikt med annan stat. Förbanden 
kan utnyttjas för olika slag av insatser 
i syfte att påverka motståndaren, utan 
att behöva ”gå hela vägen” till öppen 
väpnad konflikt. 

Några exempel på mer specifika 
uppgifter som specialförband skulle 
kunna få idag:
• Sabotage av civil och militär 

infrastruktur.
• Insatser i syfte att överbelasta mot

ståndarens resurser, till exempel 
förgiftning av dricksvatten/belasta 
sjukvården.

• Likvidering av nyckelpersoner och 
personer som av annan anledning 
utgör viktiga mål.

• Insatser mot terrorism eller mot 
uppror.

• Inhämta specifika underrättelser 
inför ett planerat angrepp eller mer 
generella underrättelser som kan  
användas vid ett senare tillfälle. 

• Eldledning eller inpekning av 
fjärrbekämpningsvapen (robotar, 
attackflyg).

• Övrigt som att träna andra länders 
förband eller livvaktsuppdrag. 

Ovanstående gör inte anspråk på att 
vara komplett.

Överblick över de militära  
specialförbanden
Basen i specialförbanden är som 
nämnts ovan de sju reguljära 
”Oberoende, Särskilt Utsedda” 
brigaderna samt ett regemente (mindre 
än brigad), samtliga under GRU: 
• 2. Spetsnazbrigaden i 

Promeschitsuy nära Pskov  
(nära Estland).

• 3. Särskilda ändamålsbrigaden i 
Togliatti (cirka 100 mil ostsydost 
Moskva).

• 10. Särskilda ändamålsbrigaden i 
Molkino (nära Svarta havet, öster 
om Krim).

• 14. Särskilda ändamålsbrigaden i 
Ussuriysk (Ryska Fjärran Östern, 
norr Vladivostok).

”Vad som har  
fått ökad bety - 
delse är grå zon-  
och skym nings-
lägen. Det råder 
inte krig, men 
någon slags  
konflikt med  
annan stat.
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olika typer av specialförband har sina 
egna tankar kring organisation. 

Numerären avseende en bataljon är  
oklar. Uppgifter om allt från 180 till  
över 400 har förekommit. Det man 
kan säga är att de är personalsvaga. 
Bataljonen torde bestå av trefyra små  
spetsnazkompanier samt ett stabs  
kompani med sjukvård/understöds
resurser. Ett av kompanierna kan vara 
spaningskompani och är i så fall det 
mest kompetenta.

Kompaniet är antagligen indelat 
i troppar eller små plutoner. Man 
strider normalt inte kompanivis 
utan i grupp. Flera grupper kan dock 
koordinerat verka mot samma mål, till 
exempel att man från olika håll verkar 
mot större mål som en hamn eller 
flygplats.

I den enskilda gruppen är alla 
soldater, men varje soldat har 
även en specialitet. Dessa kan vara 
exempelvis prickskytte, sprängmedel, 
fritagning, sjukvård, avledning 
eller språkkunskaper. Den faktiska 
indelningen och utrustningen styrs av 
vilken uppgift man har att lösa.

Östersjömarinens specialförband
Dessa förband är inriktade på att 
understödja landstigningsoperationer 
av marininfanteri. Det innebär att  
förbanden kan uppträda vid anfallsmål 
innan anfallet genomförs. De är 
organiserade efter två typer av 
huvuduppgifter:

• 16. Särskilda ändamålsbrigaden 
i Tambov (46 mil sydost om 
Moskva).

• 22. Särskilda ändamålsbrigaden i 
Stepnoj, Rostov vid Don (söder om 
Donbass Ukraina).

• 24. Särskilda ändamålsbrigaden i 
Irkutsk (vid Bajkalsjön, norr om 
Mongoliet).

• 25. Särskilda ändamålsregementet 
(södra Ryssland, 20 mil norr om 
Georgien).

De olika specialförbandsbrigaderna är  
långt från identiska. Styrka, utrustning, 
beväpning och utbildning varierar 
stort. Dessutom är tillgängliga 
uppgifter osäkra. En brigad består av 
tvåfem otriader (ungefär bataljon), 
omfattande cirka 2500 soldater. 
GRU:s förband kan vara luftburna.

Hur många finns i  
specialförbanden?
Siffror om specialförband är av 
naturliga skäl hemligstämplade, men  
det görs ändå uppskattningar. Den  
brittiske författaren och specialisten  
på rysk säkerhets och underrättelse
tjänst, Mark Galeotti, gjorde 2020 
en kvalificerad gissning på att det 
handlar om 17 000 soldater totalt.

Huvuddelen av dessa är fast 
anställda och vissa förband består 
till 100 % av professionella soldater, 
medan andra kan ha 2030 % värn
pliktiga (12 månaders utbildning). 
Kvalitén på förbanden torde vara 
god, men alla håller inte högsta klass 

enligt Galeotti, som menar att de bäst 
utbildade och mest kompetenta finns 
inom:
• Spaningskompanierna i de 

reguljära spetsnazbrigaderna,
• Attackdykarna i Marinen samt 
• KSSO. 
Dessa elitenheter utgör kanske drygt  
1 000 soldater av de 17 000.

Organisation på lägre nivå
Det är inte helt lätt att uttala sig om 
hur specialförbanden är organiserade 
på lägre nivå. Uppgifterna är hemliga, 
organisationen är inte fast utan 
anpassas efter tilldelad uppgift samt 

Rysk grodman. FOTO: MINISTRY OF DEFENSE OF THE RUSSIAN FEDERATION

Rysk soldat i specialförbanden, 2016. FOTO: MINISTRY OF DEFENSE OF THE RUSSIAN FEDERATION
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Marin underrättelseenhet (OMRP)
• Ska främst lösa spaningsuppgifter.
• Är stationerad i Baltijsk  

(561 Marina Spaningsenheten).
• Numerären är oklar, kan vara 

några dussin dykare?

Attackdykare (PDSS)
• Är specialiserade på undervattens

strid, minering, minröjning.
• Kan utnyttjas offensivt, mot 

anfallsmål men även för skydd av 
egna fartyg i egna hamnar.

• Finns i Baltijsk (313 SPDC PDSS) 
och Kronstadt (473 SPDC PDSS).

• 120200 (osäker uppgift) dykare i 
Östersjö området.

Uppträdande
Specialförbanden kan inriktas mot att  
slå ut olika typer av mål, till exempel  
samhällsviktiga funktioner, civil  
infrastruktur (el, vatten, kommunika
tioner, broar etcetera), försvåra 
motståndarens beredskapshöjning, 
förflyttning av förband eller vilse
ledning.

Förberedelser inleds redan i fred. 
Man kartlägger intressanta eller redan 
valda mål, rekognoscerar på plats, 
planlägger, följer upp eventuella 
förändringar över tid (någon kanske 
bygger hus i skogsbacken man planerat  
att gruppera i) eller lägger upp 
vapen upplag och gömmor för annan 
materiel. Detta kan specialförbanden 
göra på egen hand eller med stöd av 
sympatisörer som bor i landet. 

Dessa förband är dyrbara och tar tid  
att ersätta. Därför planeras sabotage 
och överfallsuppgifter noga. När 
de framrycker mot sitt anfallsmål 
eftersträvas att göra det dolt och 
framryckningen kan ta tid. Vi kan utgå  
från att stationär bevakning är enklare  
än mål som rör sig. En föränderlig 
och svårförutsägbar bevakningstjänst 
gör uppgiftens lösande mycket 
svårare. Beroende på sammanhanget 
är insatsen synlig (till exempel 
genom eldöppnande) eller så agerar 
man dolt, till exempel placerar ut 
sprängladdningar som utlöses på 
avstånd.

Om förbandet har att passera 
en bevakningslinje med hundar, 
eftersträvas att passera på en plats,  
på ett led, gå mot eller snett mot 
vinden och i låglänt terräng. Terräng 
som inte är spårbildande, till exempel 

asfalt eller klipphällar, är också  
gynnsamt.

Bra platser för materielupplag är i 
betäckt terräng eller bebyggelse. Det 
bör finnas skydd mot insyn såväl i 
mörker som i dagsljus och på platser 
där få människor rör sig. Det gäller 
både själva platsen för upplaget som 
vägen till/från detta. Materiel kan 
även läggas under vatten.

Sammanfattning
Specialförbanden ses som en  
strategisk resurs, långt 
viktigare för Ryssland än 
den låga numerären visar. 
Soldater med dyrbar 
utbild ning är i hög grad en 
ändlig resurs. De kommer 
i första hand att sättas 
in mot högvärdiga mål. 
Därför är eldstrid med 
enskild soldat eller grupp 
något de torde försöka 

att undvika, så länge det inte är 
nödvändigt.

Vidare kan vi räkna med att de efter  
strävar en lång planerings horisont 
och noggranna förberedelser.

Man bör ha i åtanke förbandens 
betydelse i gråzonsproblematiken, i 
gränslandet mellan öppen och dold 
konflikt. Genom ökad förståelse av 
hur de fungerar blir vi bättre på att 
möta dem.

Det är viktigt att vi ser genom 
legendbyggandet runt spetsnaz. I 
grunden välutbildat, välmotiverat  
och välutrustat lätt infanteri med  
begränsad uthållighet, men 
inte så mycket mer än så. Om vi 
använder motmedel som kreativ 
och föränderlig patrullering, läser 
terrängen med omsorg, utnyttjar 
hundpatruller och tekniska sensorer 
på rätt sätt, så blir uppgiften betydligt 
svårare för specialförbandens 
personal. ■

Viktor Suvorovs böcker  
från 1980-talet grundlade 
en felaktig, överdrivet 
positiv syn på ryska  
specialförband.  
FOTO: LARS HOLMQVIST

”I den enskilda 
gruppen är alla 
soldater, men varje 
soldat har även en  
specialitet. Dessa 
kan vara exempel-
vis prickskytte, 
sprängmedel, fri-
tagning, sjukvård, 
avledning eller 
språkkunskaper.



Teknisk utveckling och innovation är ett  
karakteristika för vårt land och har 
avgörande betydelse för vår försörjnings-
förmåga. FOTO: THISISENGINEERING / PEXELS

10 SLAGFJÄDERN NR 1-2022
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Vår försörjningsförmåga 
Sverige är ett ingenjörsland. Historiskt har vår välfärd burits fram av teknisk 
utveckling och innovation där väl prövade och kvalitetssäkrade tekniker, 
metoder och produkter gjort mycket stor skillnad för många människor 
världen över – vilket i sin tur stärkt vår välfärd och vårt försvar. 

TEXT: FREDDY JÖNSSOM HANBERG

verkligheten. Dessa metoder blir 
mycket snabbt bättre tack vare AI, 
datakraft och datamängder.

Förnybart
En stor del av försörjningsförmågan 
bygger på energi i någon form. Det kan  
handla om drivmedel till fordon eller 
råvara som krävs för uppvärmning. 
Vattenkraften har bidragit till en stabil  
och förnybar energiförsörjning i 
Sverige liksom, på senare år, sol och  
vind kraft. Genom att arbeta med förny  
bar energi, smart energilagring (t ex  
vätgasbränsleceller) så kan förnybara  
metoder bidra till försörjningsförmåga 
och fungera som redundanslösning 
till andra ickeförnybara energislag.

Återvinning 
Mer och mer av de varor vi konsumerar 
går att återvinna. Det gäller t ex textil,  
metall, glas, plast och papper men  
även batterier och elektronik. Genom  
att desinficera engångsinstrument 
kan t ex sjukvården öka försörjnings
förmågan och i kris och krig kan även 
dekontamineringsmetoder brukas.

Biofacturing
En ny och intressant produktions
metod är ”biofacturing” eller 
”biomanufacturing”. Metoden går ut på  
att man använder levande organismer, 
av samma typ som bakterier, som 
”bygger upp” ett material som sedan  
går att använda i produktion. En annan  
variant är att använda förmultnande 

J ag vill därför lyfta fram inno  
vation som en väg framåt och  
särskilt titta på hur hållbarhet  
och säkerhet överlappar. Väver 

man in hållbarhet i försörjnings
förmåga får man plötsligt fler 
kostnadsbärare.

Jag går nedan igenom olika metoder  
och principer som samman taget  
bygger den nationella försörjnings
förmågan. 

Beredskapslager
Detta är den mest kända, enklaste 
men tyvärr också dyraste, metoden 
för att bygga försörjningsförmåga. 
Ett beredskapslager är ett statiskt 
lager där varor förvaras på ett sådant 
sätt att inkuransen över tid blir så 
låg som möjligt. Viss omsättning av 
beredskapslager brukar ske, t ex kan 
innevarande årskull av värnpliktiga 
eller kriminalvården bidra. 

Buffertlager
Ett buffertlager är en mer dynamisk 
form av beredskapslager. Hur länge  
varan ligger beror helt på inkurans
takten. Det är svårt att få ekonomi 
i ett buffertlager om det inte finns 
någon stor vardaglig efterfrågan. 
Flaskvatten, är ett bra exempel, det 
håller ca två år utan att bli gammalt 
och kan säljas t ex efter ett år till 
ordinarie pris. 

Produktionsomställning
På senare tid har denna metod blivit  
mycket uppmärksammad, främst 
beroende på pandemin. Ett bra 
exempel på det var när Absolut  
Vodka producerade handsprit. 
Produktions omställning innebär 
att en produk tionsanläggning som 
normalt producerar en viss vara, 
under en period producerar en annan 
vara. 

Additiv tillverkning
3Dskrivare eller additiv tillverkning 
har funnits i många år, men det är först  
på senare tid som det varit möjligt att 
få skalbarhet och ekonomi. Det finns 
några utmaningar med metoden, 
främst att få tag på själva råvaran 
samt risken för mönsterskydds eller 
patentintrång.

Simulering
Logistik kan planeras till en viss nivå  
men därefter följer en genomförande
fas som har en rad osäkerheter och 
risker inbyggda i sig. För att minska 
betydelsen av dessa osäkerheter 
kan det vara värdefullt att i förväg 
simulera ett genomförande. Det kan 
man göra genom att bygga upp en så 
kallad ”digital tvilling”, en identisk 
simulering, där systemet beter sig 
virtuellt så som det hade gjort i 

”Biofacturing 
går ut på att man 
använder levande 
organismer, av 
samma typ som 
bakterier, som 
”bygger upp” ett 
material som  
sedan går att  
använda i  
produktion.

Freddy Jönsson Hanberg
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växter eller djurdelar som i sin tur med  
hjälp av aktiv bakteriekultur omvand  
las till gödsel. Konstgödsel är en 
bristvara så egenproducerade gödnings  
medel som produceras genom denna 
metod ökar försörjnings förmågan. 

Delningsekonomi
Med digitaliseringen har möjligheten 
kommit för stora volymer av aktörer 
att dela på fysiska resurser på ett 
kostnadseffektivt sätt. Uber och AirBnB  
är två välkända tjänster som innebär 
att många avnämare delar på en 
och samma fysiska resurs. Detta 
förhållningssätt går att applicera på 
last och lagervolymer och därmed 

öka tillgängligheten vilket i sin tur är 
positivt för försörjningsförmågan.

Virtuella lager
En vara brukar normalt ha en ägare 
åt gången, men genom digitala 
applikationer kan varan ha flera ägare 
samtidigt. Det är i stället situationen 
(fred, kris eller krig) som bestämmer 
vem som för stunden äger varan. 
Detta möjliggörs genom digitalisering 
och applikationer. Detta kallas 
”virtuellt lager”.

Förutsägbara rörelser
Med stora datamängder och höga 
beräkningshastigheter kommer också 

Stora datamängder och höga beräkningshastigheter har många användningsområden.  
FOTO: GORODENKOFF / SHUTTERSTOCK

D en 29 november höll 
Stefan Cako (forskare på 
Försvarshögskolan, FHS) ett 
föredrag över ämnet ”Rysk 

desinformation” som via Föreningen 
Samhällsberedskap förmedlades till 
förbundets medlemmar. 

Rysk desinformation
TEXT: IRMA PALM

Han visade på ett mycket initierat 
och underhållande sätt att den 
ryska desinformationen har mycket 
gamla anor och tjänat alla Rysslands 
härskare oavsett ideologi. Arbetet är  
i de flesta fall mångårigt och man  
väntar sig inte omedelbara resultat 

utan det finns ett övergripande  
mål.

Föreningen Samhällsberedskap 
kommer att under året fortsätta 
med föreläsningar i aktuella 
desinformationsämnen. ■

möjligheten att arbeta med ett stort 
antal potentiella framtidsscenarion 
för en viss försörjningssituation, så 
att den kan studeras och värderas 
i förväg. Det sparar mycket tid och 
pengar men kan också användas 
för kontinuitetplanering och 
riskhantering.

Mobilitet som en tjänst
Tack vare införandet av 5Gnätet och 
autonoma fordon och farkoster samt 
att styr och övervakningssystem 
fungerar bättre, börjar mobilitet bli 
en generisk tjänst. En lastyta var som 
helst kan bokas och brukas för vilket 
ändamål som helst. Kunden behöver 
inte veta vilka medel som används, 
huvudsaken är att lasten når målet. 
Kunden kan i stället efterfråga andra 
värden t ex tidsförhållanden, CO2
utsläpp eller kostnad. I vårt fall kanske 
redundans, sekretess eller flexibilitet 
är snarast det som är efterfrågat.

Slutsats
Sammantaget innebär teknikutveck
lingen att vi idag har ett mycket större 
antal möjliga metoder att höja den 
nationella försörjningsförmågan än 
vad vi hade för bara något decennium 
sedan. Försörjningsförmågan måste  
öka nu, det finns inga skäl att vänta,  
oavsett om man är orolig för handels
krig, klimatkris eller militära 
konflikter. ■
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Klarar kommunen 
påfrestningar i krig?
Det som oroar mig är att Sveriges kommuner inte är förberedda på  
höjd beredskap/krig. Det är sex år sedan regeringen fattade beslut om 
total försvar, militärt och civilt försvar, och det är fortfarande mycket som 
ännu inte är klart. 

TEXT: LARS BJÖRK

Lars Björk
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D et har tydligen varit svårt att 
anamma den givna hotbilden 
som Försvarsmakten och  
Myndigheten för Samhälls

skydd och beredskap, MSB, på upp

drag av regeringen, presenterade som 
planeringsanvisningar i juni 2016,1 
men kanske även brist på ekonomiska 
medel har fördröjt arbetet.

Redaktionen delar övergripande författarens syn, men att kommunerna möjligen är fel adressat för vissa av åtgärderna. 

Kaftstationer är exempel på skyddsobjekt. FOTO: THOMASVY / SHUTTERSTOCK

1 Gemensamma grunder (grundsyn) för en sammanhängande planering för totalförsvaret.  
https://www.msb.se/contentassets/f1298afdc0b1489eb4262d8ccbb63c86/sverige-kommer-att-mota-utmaningarna-2016-06-10.pdf
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som kan inträffa i kommunen och 
hur dessa händelser kan påverka 
den egna verksamheten och 
kommuninvånarna.

• Planer för omflyttning av invånare 
inom kommunen från känsliga 
platser inom kommunen, exempel  
vis hamn, flygfält, farliga ämnen/
industrier m m. 

• Planer på utrymning från 
kommunen, samordnade med 
länsstyrelsen.

• Skyddsrumsbyggande och  
reno vering av befintliga 

Målet för det civila försvaret är att 
värna civilbefolkningen, säkerställa 
de viktigaste samhällsfunktionerna 
och bidra till Försvarsmaktens förmåga 
vid ett väpnat angrepp eller krig i vår 
omvärld.2

MSB har nyligen givit ut en 
handbok till kommunerna vid svåra 
påfrestningar.3 Tyvärr omfattas inte 
höjd beredskap/krig. Istället har MSB 
tagit fram en övergripande vägledning 
för kommunerna.4

I brist på en handbok för kommu
nerna kan några tankeväckande 

exempel vara till hjälp. Listan nedan är 
naturligtvis inte heltäckande, men kan 
vara en tankeställare för kommunens 
ansvariga men också en lista över vad 
många kommuninvånare sannolikt 
önskar sig i orostid. Kommu nerna får 
statlig ersättning för att upprätthålla 
en grundläggande för måga till civilt 
försvar5 – gör då detta!

Exempel på åtgärder som  
kommunerna kan behöva utföra 
• Kommunen bör analysera vilka 

extraordinära händelser i krigstid 

Fler skyddsrum behövs och planeras. FOTO: HOLGER ELLGAARD / WIKIMEDIA COMMONS

2 Utveckling av ett modernt totalförsvar. Uppdaterad 31 maj 2021. https://www.regeringen.se/regeringens-politik/forsvar/utveckling-av-ett-modernt-totalforsvar/
3 Handbok i kommunal krisberedskap. https://www.msb.se/handbokikommunalkrisberedskap
4 Vägledning för kommuner. https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/krigsorganisation-och-krigsplacering/vagledning-for-kommuner/
5 Ersättning till kommuner. https://www.msb.se/sv/amnesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/finansiering/leh/ 
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skyddsrum (65 000). Tyvärr 
har inga skyddsrum byggts de 
senaste 15 åren.6 Utbildning av 
ansvarig personal och betjäning 
av skyddsrum och andra skyddade 
utrymmen inom kommunen 
genomförs årligen.

• Planera för fler skyddsobjekt med 
civila nyttjare samt krigsplacering 
av skyddsvakter vid dessa 
skyddsobjekt.

• Beredskapsplanering för att ta  
hand om masskadeutfall –  
exempelvis att använda gymnasie
skolorna och andra tomma 
lokaler som beredskaps sjukhus 
eller samlingsplats för skadade, 
vid stort skadeutfall. Kan vård
centralerna iordningsställas för 
kirurgi?

• Mottagning och förläggning av 
människor som flytt från andra 
kommuner/län/länder.

• Lagerhållning av livsavgörande 
förnödenheter, läkemedel m m. 
Återtagning av folkskyddsmask 

inklusive skydd till yngre barn 
samt spädbarn.

• Beredskapslarmning med tyfon 
samt samverkan med kyrkan 
(kyrkklockor) i de delar av 
kommunen som invånarna inte 
kan höra tyfonlarm.

• Iordningställa skyddat utrymme 
för kommunens ledningsplats 
samt reservsamband.

• Inventering och inköp av diesel
kraftsaggregat för elnöddrift  
av viktiga anläggningar m m.

• Annan säkrare gruppering av  
räddningstjänstens utgångs
gruppering i kommunen (minst 
10 km från stadens centrum). Ta 
hänsyn till räddningstjänst under 
höjd beredskap (RUHB).

• Krigsplacering av kommunens 
anställda och uppgiftsförslag till 
kommunens totalförsvarspliktiga 
(16–70 år) samt arbetsledning av 
dessa.

• Civil/militär samordning med  
militärt förband (ex hemvärns

kompani) inom kommunen. 
Exempel: Vilka vägar kommer att 
mineras/spärras. Områden där 
civila kan komma till skada. Vägar 
endast för militär/blåljustrafik. 
Hur kunna hjälpa varandra m m. 

• Samordnad övningsverksamhet 
militärt/civilt i fredstid under läget 
höjd beredskap/krigstillstånd.

• Kommunala handlingsregler 
under ockupation och hur 
kommunledningen bör förhandla 
med ockupationsmakten samt  
kunskap om folkrättens bestäm
melser (under krigstillstånd och 
under ockupationstillstånd). 

Varje kommun behöver inte göra  
någon egen hotbild, den finns redan i  
ovan beskriven planeringsförutsättning  
– utan istället koncentrera sig på att 
planera och öva kommunens olika 
enheter och personal i syfte att kunna 
hjälpa invånare på bästa sätt vid höjd 
beredskap/krigstillstånd. ■

31 MAJ - 1 JUNI 2022 PÅ KISTAMÄSSAN

MÖTESPLATS
SAMHÄLLSSÄKERHET

L Ä S  M E R  H Ä R

AT T  M Ö TA S  F Ö R  E T T  S Ä K R A R E  S V E R I G E  H A R  A L D R I G  VA R I T  V I K T I G A R E

Huvudpartner Mediapartner ArrangörPartner

Annons

6 Befolkningsskyddets förmåga och anpassning till nutida förhållanden. https://www.msb.se/siteassets/dokument/amnesomraden/krisberedskap-och-civilt-forsvar/
befolkningsskydd/befolkningsskyddsrapport.pdf
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Har vi gjort  
något unikt?
En av styrkorna hos frivilligrörelsen har alltid varit själva rörelsen. Det som 
börjar med en individ kan likt en snöboll växa sig till en lavin. Särskilt fack-
föreningsrörelsen har genom tiden tagit fasta på det fenomenet. Ensam är 
en arbetstagare sårbar, men tillsammans med kamraterna kan de skapa, en  
rörelse. Likaså har skett innan och inom Försvarsutbildarna. En individ har  
sett ett behov kopplat till totalförsvaret, på något vis. När fröet är sått så 
växte det fram kurser som lockade fler och vips så hade verksamhet skapats. 

TEXT OCH FOTO: CHRISTOFFER HÖRNHAGEN

Christoffer Hörnhagen
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mattor in för att tina skjutvallen och  
möjliggöra skytte i jämtländsk 
vintermiljö och i enlighet med 
bestämmelserna. 

I början på 2020, Coronans år, såddes  
ett frö om en vinterpatrull tävlan till 
förmån för ungdomsverksamheten. 
Med en målbild om att på sikt kunna  

bli en parhäst till Rikshemvärnschefens 
ungdomstävling i Vällinge på HVSS. 
Tiden gick, framåt våren började en 
kursplan skrivas, Norrsken 22. 

Friktion
Planeringen gick inte friktionsfritt, 
logistiska problem kom upp med tiden 
och avlöste varandra, men eftersom 

problem upptäcks av människor så  
kan de lösas av människor. Lite civil  
initiativförmåga har aldrig skadat.  
Det märktes tydligt under planeringen, 
bland annat för att säkra en tjälfri 
skjutvall vid de skjutplatser som 
nyttjades. Utan värmemattorna, 
generatorn och samverkan med 
Camp Ånn hade det inte blivit något 
skidskytte, och det hade hindrat oss  
från att låta planen gå i lås. Tack vare  
goda kontakter med Ramirent och  
kursgården hyrdes elverk och värme

Uppvärmning och skidträningsförsnack.
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En förpatrull var uppe och rekade  
inför tävlingen vecka 45. Här åter
fanns mina egna gamla vita blixten, 
med kvarvarande namnlapp, som 
såklart nyttjades inför den obligatoriska 
skidturen som rekognoseringsrundan 
krävde. Här spikades tävlingen och 
den slutgiltiga planeringen kunde 
göras inför genomförandet. 

På gång
Fem dagar efter tolvslaget 2022 sätter  
vi oss, fem instruktörer, i bilar för 
färden mot Ånn. Med godkända 
kursplaner och allt logistiskt färdigt, 
tillsammans med ett starkt stöd från 
centralförbundet i ryggen, så startar 
kursen på riktigt. Tävlingen ska 
genomföras i vad som visar sig bli 
väldigt bra vinterväder. I synnerhet 
bra med tanke på hur vädret skulle  
bli veckan efter tävlingens genom
förande. 

Ungdomarna och resterande 
instruktörer kom upp med buss under  
torsdag eftermiddag. Efter middag 
och inkvartering påbörjades förbere
delserna direkt. Inga förkunskapskrav 
på skidkunskaper fanns, så en ”crash 
course” på några timmar, varvat med 
inskjutning av gevär, genomfördes 
under fredagen. Förberedelserna 
avslutades med pulkaträning.

Klara, färdiga, gå
Tävlingen, som genomfördes under 
lördagen, omfattade skidskytte med 
två skjutningar utmed tillhörande 
skidslingor på 4 km. Patrullerna sköt 
15 patroner per skjutning, fördelat 
över tre eller fyra skyttar beroende 
på patrullens storlek. Tävlingen 
avslutades med terrängåkning med 
pulka inom patrullen samtidigt som 
en orienteringsuppgift löstes, med 
målupptäkt. Tempot hölls uppe med 
snabblunch i form av blåbärssoppa 
och mueslibars.

Tävlingens genomförande visar på  
något vi bör lägga vikt vid. Nämligen 
frivilligrörelsens förmåga att skapa det 
som efterfrågas men som inte finns, 
med en kortare planeringshorisont än 
vad många myndigheter skulle klara 
av, inom ramen för den ordinarie 

verksamheten. Vad det också resulterar  
i är förmågan att på en väldigt kort tid,  

några skarpa hjärnor i övnings
ledningen och lite vilja, skapa en 

säker verksamhet. På det temat är det 
lämpligt att lyfta det faktum att inga 
skador uppkom under tävlingen. De 
två sjukvårdare som följde med upp 
fick linda en fot som behövde ses om 
sedan tidigare och låna ut ett par av 
sina kängor till en ungdom som kom 
dit med för små kängor. 

Så åter till frågan, har det åstad
kommits något unikt? Allt vi vet 
hittills tyder på det, för ingen vinter
patrulltävlan för ungdomar har 
genomförts förr. Vad jag vet i nuläget.

Som en bonus uppstod ett norrsken 
samma kväll som tävlingen precis 
avslutats. Kursen Norrsken 22 
avslutades således med ett verkligt 
Norrsken. ■

”Tävlingen 
ska genomföras 
i vad som visar 
sig bli väldigt bra 
vinterväder.

Uppe till hö: Varning, tävling pågår.

Nere till hö: Att åka nedför i en kurva kan  
innebära en förhöjd risk för att smaka på snö.



Ny generalsekreterare
Försvarsutbildarnas nye generalsekreterare, Bo Stennabb, har drygt trettio 
år i Försvarsmakten innan han vid årsskiftet efterträdde Bengt Sandström. 

TEXT: TOMMY JEPPSSON

förutsättning att även Försvarsutbild
arna växer, både i numerär, men 
även i form av ökad kompetensbredd 
och ökat utbud. Rekrytering av nya 
medlemmar fungerar bra redan idag, 
men vi behöver jobba mer för att 
behålla de som redan är medlemmar. 
Bo Stennabb är en vän av parollen 
”medlemmen i centrum”. ■

B o Stennabb inledde sin militära  
bana vid Skaraborgs rege
mente, P 4 i Skövde, i samma  
stad där han föddes och växte  

upp. Där gjorde han sin värnplikt 
liksom sina första år som officer. Han  
har tjänstgjort som instruktör, stabs  
officer och chef  på olika nivåer, bl a  
som chef  för Södra skånska rege
mentet, P 7. Av övriga befattningar kan  
nämnas studieofficer vid Försvarets 
Materielverk, chefsutbildning i 
Storbritannien och Försvarsattaché i 
Finland. 

Nya utmaningar
Det som fick Bo Stennabb att tacka ja  
till erbjudandet att bli generalsekre
terare för Sveriges största frivilliga  
försvarsorganisation var bland annat  
erfarenheterna från regementschefs
tiden vid Södra Skånska regementet, 
P7, där det finns en lång tradition 
av samarbete med de frivilliga 
försvarsorganisationerna. Som 
försvarsattaché i Finland fick han en 
djupare förståelse för samhällsnyttan 
av en livskraftig frivilligverksamhet. 
Det som till slut fällde avgörandet var 
insikten om att Försvarsutbildarna 
är en viktig och framtidsorienterad 
organisation som har stor betydelse 
i uppbyggnaden av det nya 
totalförsvaret. 

Bo Stennabb är, redan efter en 
kort tid i sin nya roll, säker på att 
Försvarsutbildarna har slagit in på 
rätt väg. Det gäller regionaliseringen 
av vår verksamhet liksom att 
medlemmen sätts i centrum. 

Viktiga förhållningssätt
Den nye generalsekreteraren har i 
tidigare intervjuer betonat betydelsen 
av att alla förändringar inom 
Försvarsutbildarna är accepterade av 
medlemmarna och uppdragsgivarna. 
De förändringar som görs måste 
också vara förankrade i verksamheten 

innan de bedöms som genomförbara. I 
tillägg måste eventuella åtgärder vara 
nödvändiga för att de över huvud taget 
ska bli aktuella. 

Vi är efterfrågade
Bo Stennabb är tydlig med att i 
byggandet av ett nytt totalförsvar, 
vilket sker här och nu, ser vi ett 
ökande intresse från såväl befintliga 
som nya uppdragsgivare för att i 
än högre grad kunna utnyttja den 
kompetensbredd och kraft som finns 
inom dagens frivilligorganisationer. 

Han ser också ett ökat intresse för  
flera tjänster som frivilligorganisa
tionerna idag inte erbjuder, men där  
kompetens redan finns eller kan  
utvecklas på sikt. Här är det fortsatt  
viktigt att undvika en konkurrens
situation mellan organisationerna och 
att man istället, som idag, genom nära 
samverkan, ser hur man tillsammans 
kan leverera det som efterfrågas.

Förvalta, befästa och  
möta ökad efterfrågan
Den nye generalsekreteraren blickar 
gärna framåt:

Kortsiktigt trycker han på vikten  
att befästa den inriktning Försvars
utbildarna slagit in på. Att fortsatt  
arbeta med och stödja regionali
seringen, att få fler förbund att åta sig 
uppdrag, att säkerställa en långsiktig 
uthållighet för detta, framförallt i 
form av instruktörer och kurschefer. 
Sedan behöver vi vårda och utveckla 
tanken med medlemmen i centrum 
så att den enskildes förväntningar på 
medlemskapet kan infrias. 

På medellång sikt anser Bo Stennabb  
att vi måste kunna 
möta den ökade 
efterfrågan, ett 
resultat av total
försvarets tillväxt. 
För att kunna göra  
detta är det en  

Bo Stennabb. FOTO: MIKAEL HEDLUND / AKA-FILM

18 SLAGFJÄDERN NR 1-2022

Tommy Jeppsson

FO
TO

: L
A

R
S 

H
O

LM
Q

V
IS

T



19SLAGFJÄDERN NR 1-2022

Tunga  
Infanteriföreningen
Tunga Infanteriföreningen har som huvudsaklig målsättning att bedriva 
ungdomsverksamheten Karlberg/T-unga samt vidareutbilda värnpliktiga, 
hemvärnspersonal, anställda och kontrakterade inom Försvarsmakten i 
tung infanteritjänst som passar i dagens och framtidens krigsorganisation. 

TEXT OCH FOTO: LEIF JANSSON

Leif Jansson
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Tunga var en av initiativtagarna 
till Vintergatan som fortfarande 
genomförs av förbundet. Föreningen 
bedriver också försvarsupplysning. ■

T unga Infanteriföreningen har 
sitt ursprung i Stockholms 
Landstormsbefälsförenings 
kulspruteavdelning som 

bildades den 23 oktober 1914. Namnet  
Tunga kommer från den tunga 
infanteritjänsten d v s tyngre under  
stödsbeväpning såsom den i kulsprute, 
pansarvärns och granatkastartjänst. 

Anledningen till att Tunga har 
Ksp m/14 som ”föreningsmärke” 
är att grundarna till Stockholms 
Landstormsbefälsförenings kulsprute
avdelning, d v s Tungas föregångare, 
gjorde en insamling 1913 som gjorde 

att armén kunde köpa in Ksp m/14, 
Schwartzlose.

FBUföreningen Ingenjörsbefäls
föreningen Pontoniererna uppgick i  
Tunga 2015 och då övertog Tunga  
denna förenings ungdomsverksamhet, 
UIng. Idag bedrivs ungdomsverksam  
heten under namnet Karlberg/Tunga  
med Joel Martinssons som samman
hållande.

Tunga arrangerade redan 1978 sitt 
första Soldatprov och Soldatprovet är 
en aktivitet som Tunga har arrangerat 
med över 100 deltagare årligen de 
senaste åren.

Krumlinde bemannar sekretariatet under Corona-tider.
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Är vidmakthållande-, kompletterings- och vidareutbildning av de kompani-  
och gruppbefälsvärnpliktiga, vilka kategorier är en förutsättning för 
Försvars maktens tillväxt, något för oss Försvarsutbildare att syssla med? 
Svaret är rimligen ja givet vår roll då det gäller att medverka och stödja 
byggandet av ett starkare totalförsvar.

TEXT: TOMMY JEPPSSON

plutonchefer. En viktig kategori för att  
möjliggöra framförallt arméns tillväxt,  
vilken är den personalintensivaste 
försvarsgrenen. Det här är en kategori 
som utgör en avgörande förutsättning 
för att skapa bra krigsförband. 

De som uttas till kompanibefäl är 
resursstarka individer som genom en 
förstegsutbildning ges förutsättningar 
att klara av att leda värnpliktiga med 
senare inryckning. De kan även ges 
en efterstegsutbildning som befäster 

R ollen när vi hette Central  
förbundet för Befälsutbildning 
var helt fokuserad på att möta  
det militära försvarets behov.  

Här fanns ett mycket brett kursutbud  
som dels handlade om att vidmakthålla 
kunskaper och färdigheter, dels  
utveckla nya sådana, men också erbjuda  
möjligheter till vidareutveckling och 
befordran i graderna från korpral till 
kapten.

Idag har Försvarsutbildarna en 
bredd som täcker in stödet till hela 
totalförsvaret, militärt som civilt 
försvar. Inte minst märks detta genom  
satsningarna under senare år på 
kurser som ska tillföra många olika 
kompetenser, vilka bidrar till att 
bygga ett starkare civilt försvar. 
Försvarsutbildarna står således idag 
på två ben, ett med fokus på att stödja 

det militära försvaret och ett som 
riktar fokus mot civilt försvar. 

Denna artikel behandlar det 
utvecklade stöd som vi genom en 
tydlig satsning skulle kunna ge till  
Försvarsmakten, en mycket viktig  
uppdragsgivare för oss Försvars
utbildare. Artikeln har som utgångs  
punkt förhållandena inom armén  
men bedöms ha giltighet för 
kompanibefäl, gruppchefer och 
soldater/sjömän tillhörande 
Flygvapnets basförsvarsförband, 
motsvarande personalkategorier i 
Amfibiekåren liksom för Flottans 
basförband.

Kompanibefälen är tillbaka
Målet med den femton månader långa 
utbildningen är att de ska kunna 
krigsplaceras som ställföreträdande 

Utbildning av  
kompanibefäl  
och gruppchefer
Försvarsutbildarna kan göra mycket för att bibehålla, utveckla och vidareutbilda kompanibefäl, gruppchefer och soldater/sjömän.  
FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT / FÖRSVARSMAKTEN
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tidigare kunskaper och färdigheter 
liksom ges ny sådan. Samtidigt är 
detta en kategori värnpliktiga där 
många lämpliga kan rekryteras, 
såväl till taktiska officerare 
som specialistofficerare, liksom 
reservofficerare i dessa kategorier. 

Gruppcheferna  
– en nyckelresurs
Utbildningstiden för de värnpliktiga 
gruppcheferna är elva månader. Också 
denna grupp består av resursstarka 
personer som tillsammans med sina  
kompanibefälskamrater ska svara för 
ett kompetent och bra ledarskap på 
plutonsnivån. Likaledes ska denna  
värnpliktskategori ges en förstegs
utbildning som lägger grunden för att 
kunna leda sina gruppkamrater, vilka 
ges nio månaders grundutbildning. I 
gruppchefskategorin bedöms många  
kunna vara lämpliga för vidareutbild
ning till taktiska officerare eller 
specialistofficerare, liksom till 
reservofficerare i nämnda kategorier.

Bibehållande av kompetens
Detta är en grund för krigsförbandens 
förmåga att verka. Kunskap är också  
en färskvara. För att bibehålla 
upparbetad kompetens från värnplikts  
utbildningen bedöms Försvarsutbild
arna kunna spela en viktig roll. På den  
grundläggande nivån, d v s färdigheter 
som alla ska behärska, kan det handla 
om bibehållen kompetens avseende 
vapentjänst, strid i grupp och pluton,  
sjukvårdstjänst, spräng och mintjänst, 
motortjänst, fysisk träning och 

tävlingar liksom återkommande soldat  
prov för att bibehålla det individuella 
fysiska stridsvärdet, för att nämna 
några ämnesområden. 

Avseende bibehållen kompetens för 
gruppcheferna och ställföreträdande 
plutonchefer, blir träningen i att 
utbilda sitt eget krigsförband, gruppen  
och plutonen, viktig. Dessutom order  
träning, muntliga stridsövningar och  
kaderövningar samt kontinuerligt  
återkommande totalförsvars
information, således i vilket större 
sammanhang finns jag och mitt 
krigsförband. 

Utvecklad kompetens
Med utvecklad kompetens avses bl a  
att träna beslutsfattning i svårare 
stridstekniska och taktiska situationer. 
Träning i att förstå konsekvenser av 
olika lägen följt av beslutsfattning och 
ordergivning ska syfta till att höja den  
enskildes ledarförmåga. Den här typen  
av utbildning kan ges exempelvis inom  

ramen för kurser som avser överlevnad 
och fria kriget varvid den fysiska och 
psykiska belastningen påförs. 

Utbildning på flera vapentyper, än de  
individen tidigare tränats i att använda,  
kan vara en del av att utveckla kompe
tensen. Fördjupade kunskaper i  
sjukvårdstjänst, skydd mot biologiska,  
kemiska och nukleära stridsmedel hör  
också hit, liksom hur informations
krigföring och påverkansoperationer, 
iscensatta av en angripare, kan 
hanteras i motverkande syfte inom 
det egna krigsförbandet.

Vidareutvecklad kompetens
Lämpliga soldater och sjömän, vilka  
önskar vidareutbilda sig som grupp
chefer, liksom gruppchefer som är 
lämpliga och intresserade av att bli  
ställföreträdande plutonchefer borde  
kunna ges den möjligheten genom  
kurser som erbjuds av Försvars
utbildarna. 

I en liten försvarsmakt, vilken den  
också kommer att vara med en genom  
förd volymökning enligt försvars
beslutet från 15 december 2020, är 
personell kvalité något som behöver 
prioriteras högt. Devisen att om 
soldaten är bra så blir gruppen bra och 
att om gruppen är bra så blir plutonen 
bra o s v, äger fortsatt giltighet. 

Instruktörer och Infrastruktur
En satsning inom Försvarsutbildarna 
på att bibehålla, utveckla och vidare
utbilda kompanibefäl, gruppchefer 
och soldater/sjömän på frivillig basis  
kräver många kompetenta instruktörer 
och kurschefer. Sökandet efter dessa  
börjar inom våra egna led men också i  
samverkan med övriga frivilliga 
försvarsorganisationer. En satsning på  
att engagera gruppen reservofficerare  
som idag är en del av Försvarsutbildarna  
faller sig naturligt, men också att 
satsa på rekryteringen av nyligen 
färdigutbildade kompanibefäl och 
gruppchefer i rollen som instruktörer. 

Infrastrukturen äger vi i stor 
utsträckning. Våra kursgårdar erbjuder 
bra förutsättningar att utbilda inom 
de områden artikeln behandlat.

Att vilja är att kunna! ■

Försvarsutbildarnas kursgårdar innebär att vi 
har bra infrastrukturella förutsättningar för att 
kunna ge ett ökat utbildningsstöd till Försvars-
makten. FOTO: ÅSA BERGQUIST 

”Om soldaten 
är bra så blir  
gruppen bra och 
om gruppen är bra 
så blir plutonen 
bra o s v.
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Fårö Kursgård 70 år
En av årets höjdpunkter är att Försvarsutbildarnas Riksstämma genomförs 
10-12 juni på Fårö Kursgård. En annan höjdpunkt är att kursgården fyller  
70 år, vilket vi firar under trivselhelgen. 

TEXT: JAN-ERIC ENGSTRÖM

Sätt in årsavgiften för 2022: 100 kr  
på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Kjell Jakobsson.  
Mobil: 070-666 00 62 
Mail: kjell_jaken@hotmail.com

Om du meddelar via mail så får  
vi en aktuell mail-lista och kan på  
sikt spara porto för våra utskick.

V i har redan nu mycket verk
samhet inplanerad. När ni 
läser detta har Lottorna haft 
en kurs för stabsassistenter 

under tre veckor i februari. I april 
genomförs konfirmationsläger, vår 
trivselhelg m m. Förbundsstämman har 
vi onsdagen den 23 mars kl. 19.00 på 
Kupan. Vår härliga trivselhelg är i år  
2224 april. Anmäl er till dessa aktivi  
teter enligt nedan. Grundläggande 
soldat utbildning för frivilliga (GUF)  
samt Grundkurs 1 för hem värns
sjuk vårdare genomförs i maj. Vi 
rekommen derar våra medlemmar att 
söka till fortsätt ningskursen i total
försvarsinformation som genomförs 
på kurs gården 612 augusti. Dessutom 
genomför vi en kurs för informatörer 
av nya medlemmar 57 augusti samt  
funktionärsutbild ningen på Tylebäck  
vecka 32. Se mer på Försvarsutbildarnas 
hemsida.

Vi kommer att fortsätta vår turné 
med föreläsningen ”För din säkerhet!” 
runt Gotland där tider framgår av  
rutan till höger samt inbjudan via CRM 
för varje tillfälle. Välkomna!

Vad händer på Fårö Kursgård?
Vi avslutade 2021 med att ha sju jul
bord i november/december. Detta blev 
en succé, berömmen haglade över oss.  
Vi fick höra att detta var det bästa 
julbord många varit på. Kent Vallin, 
vår köksansvarige, samt all personal 
gjorde ett strålande jobb. Vi ska 
nu utvärdera och ta beslut om vi 

kommer att fortsätta med detta 
evenemang.

Vi fortsätter med upprustningen 
av kursgården och följer en uppgjord 
underhållsplan. Vi ska bygga in en del av  
stora terrassen. L 3/L 4 kommer vi iord  
ningställa till en modern lektionssal och  
tre grupparbetsrum. Målning, fönster
renovering, uppsnygg ning av rummen 
och stugorna och mycket mera ska 
genom föras. Det görs hela tiden förbätt  
ringsarbeten på vår kursgård. Listan 
är betydligt längre än det som nämnts. 

Inbjudan och ett kom ihåg
Alla försvarsutbildare inbjuds att 
delta vid årsstämman med förtäring 
onsdagen den 23 mars kl. 19.00 på 
Kupan, Röda Korset.

Påminner om trivselhelgen som 
genomförs fredagen den 22 till 
söndagen den 24 april.

Anmälan till platschefen, telefon 
049822 41 33 alternativt på mail 
info@farokursgard.se senast en vecka 
innan respektive aktivitet.

Hjärtligt välkomna till våra 
aktiviteter.

Semester på Fårö?
Fårö Kursgård erbjuder Bed & Breakfast  
till rimliga priser. Som Försvars
utbildar medlem har du dessutom 25 % 
rabatt på boendet!

Boka på tfn 049822 41 33, tala om 
att du är medlem i Försvarsutbildarna.

Ytterligare information:  
www.farokursgard.se ■

Aktiviteter att notera
Gotlandsförbundet
21 mars AU möte inför årsstämman 

kl 12.00
22 mars För din säkerhet! 

Hemsegården, 17.30
23 mars Årsstämma
1 april – 
30 okt

Fårö Kursgård hålls öppen

1 april Motioner till RS 2022
20 april För din säkerhet! 

Kupan, Visby
2224 
april

ÖS Sammanträde,  
Trivselhelg, Styrelsemöte 
Fårö Kursgård

3 maj För din säkerhet!  
Östergarn skola

46 maj Kursgårdsägarkonferens, 
Platschef, v ordf  deltar 

721 maj GUF
1221 maj Grundkurs 1, sjukvård
8 juni För din Säkerhet! 

Klintehamn
10 juni Halvårsrapport 2022 
1012 juni Riksstämma, 

två deltar: Janne och Hilbert
1719 jun MW Ungdom
 

FOTO: FÅRÖ KURSGÅRD
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Aktiviteter att notera
Stockholm och Södermanland
5 mars Ordförandekonferens
26 mars Förbundsstämma Försvarsutbild arna  

Stockholm Södermanland
ESO Föreläsning ”Hemvärnet i huvudstaden”  

C Livgardesgruppen Johan Midenby
9 april Soldatprov
28 april FörsvarsForum Strängnäs Hybridevent
5 maj Karlbergs Musikkår håller vårkonsert  

på Riddarhuset
28 maj Ny fältskjutning ”Kulsläppet”
v 21 Slutövning för ungdomar i Stockholm

Dessutom planeras ett antal utbildningar för Försvarsmakten 
samt ”För Din Säkerhet!”. 

Aktuell information finns på förbundets hemsida  
https://www.forsvars utbildarna.se/stockholm-sodermanland/ 
forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/
Aktiviteterna publiceras också på Förbundets Facebooksida,  
Försvars utbildarna Stockholm.
Anmälan till Förbundets kurser ska göras på Hemsidan.  
Anmälan till Military Weekend ska göras på Svenska Försvars - 
 utbildnings förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se

Stockholm och Södermanland
April
01 Sam Tang KavJ 50
02 Michael Sjöö ROSIS 60
03 Bo Johansson Musikkåren 75
04 Jahn Charleville Träng 85
05 Tamas Weber Pansar 80
07 Åke Redving Signal 80
07 Mårten Ericson ROSIS 50
08 Sören Vallgren Södermanland 70
09 Tore NilssonRandin Pansar 85
11 Tommy Johansson Hv/HBR 70
18 John Kleyer Skytte 50
19 Johan Sverker ROSIS 60
20 Gunnar Kling Musikkåren 75
22 Peter Ullström ROSIS 60
24 Hans Fallström Träng 80
28 Staffan Tell ROSIS 75
29 Nils Bildt ROSIS 70

Maj
07 Lars Karlsson Träng 70
07 Magnus Grape Signal, Tunga 50
08 Håkan Lindholm Träng 70
12 Nils Åke Nilsson Musikkåren 85
15 StenErik Eriksson Träng 90
15 Karl Albert Dahlman KavJ 60
16 Åke Lindblad ROSIS, Träng 90
22 Ulla Söderberg Träng 75
23 Anna Maria  

JoakimsdotterHutri
Samhällsbered 50

26 Arne Brocknäs ROSIS 85
26 Johan Eriksson Signal 50
29 Björn Samenius Samhällsbered 60
31 Bengt Gärde Tunga 70

Juni
01 Olle Strid Träng 75
01 Rickard Bergius St.Eriks 70
03 Krister Pallin ROSIS 60
03 Fredrik Pallin ROSIS 60
05 Bengt Bergman Hv/HBR 85
06 Peter Catoni Pansar 60
06 Per Storm ROSIS 60
07 Peter Bjuvberg ROSIS 80
15 Stig Sjölander Signal 100
15 Peter Solomon ROSIS 70
20 Carlos Cisternas Olivares Musketerarkåren 50
28 Mats Samuelsson Musketerarkåren 50

Gotlandsförbundet
April
4 Peter Jacobsson Gotlandsförbundet 60
5 Jonas Hellström Gotlandsförbundet 50
21 Kjell Jakobsson Gotlandsförbundet 70

Maj
11 Maria Orrlind Gotlandsförbundet 60

Juni
10 AnnMari Jakobsson Gotlandsförbundet 70
14 Conny Kristiansson Gotlandsförbundet 50
15 Jonny Nordström Gotlandsförbundet 50
25 Rolf  Ottosson Gotlandsförbundet 85

Förbundsstämman
Lördagen den 26 mars 1115 håller Försvars
utbildarna Stockholm och Södermanland sin  
förbundsstämma på Militärsällskapet 
Valhallavägen 104. I förbundsstämman deltar 
utsedda ombud från förbundets föreningar, 
förbundsstyrelsen och övriga inbjudna.

Vi börjar med ett aktuellt föredrag som följs  
av en silllunch och avslutas med förbunds
stämmoförhandlingar.

Du kan påverka genom att delta i din egen 
förenings årsmöte där man hanterar motioner 
och utser ombud till förbundsstämman. 

TEXT: IRMA PALM, förbundssekreterare  
Försvars utbildarna Stockholm och Södermanland
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Posttidning B
Sverige är värt 

att försvara
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